No. of Printed Pages: 6

EHI-05

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination December, 2014

ELECTIVE COURSE : HISTORY

EHI-05: INDIA FROM MID-18th CENTURY TO

MID-19th CENTURY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

SECTION I

- Write an essay on the nature of Indian polity in the mid-18th century.
- 2. How did the commercialisation of agriculture affect the Indian economy and society? 20
- 3. Write a note on the de-industrialisation in India. 20
- Write an essay on the major peasant and tribal uprisings in India prior to the Revolt of 1857.

P.T.O.

SECTION II

5.	How was a Sikh State established in Punjab at the beginning of the 19 th century?	12
6.	Write a note on the nature of Portuguese intervention in Asian Trade Networks in the $16^{\rm th}$ and $17^{\rm th}$ centuries.	12
7.	Write a note on the expansion of the British rule into South India.	12
8.	What was the nature of the Permanent Settlement that was tried out in Bengal?	12
9.	Write a note on the development of modern Indian languages.	12
10.	What were the main features of the new administrative system introduced by the British in India?	12
11.	Write a note on the main ideas of the reform movement of the 19^{th} century.	12
12.	What was the impact of the Revolt of 1857 on Indian polity?	12
EHI	-05 2	

SECTION III

- 13. Write short notes on any **two** of the following in about 100 words each: 6+6=12
 - (a) Mercantilism
 - (b) Charter Act of 1833
 - (c) Development of English education in India
 - (d) Anglo-Maratha Wars

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

. ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-05: 18वीं शताब्दी के मध्य से 19वीं शताब्दी के मध्य तक का भारत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को भाग I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, भाग II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा भाग III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। सभी प्रश्नों के अंक उसके सामने अंकित हैं।

भाग I

1.	18वीं शताब्दी के मध्य में भारतीय राज्यतंत्र (राजनीति) की प्रकृति पर एक निबन्ध लिखिए।	20
2.	भारतीय अर्थव्यवस्था तथा समाज को कृषि के व्यवसायीकरण ने किस प्रकार प्रभावित किया ?	20
3.	भारत में निरौद्योगीकरण पर एक टिप्पणी लिखिए ।	20
4.	भारत में 1857 के विद्रोह से पहले के प्रमुख कृषक तथा जनजातीय विद्रोहों पर एक निबन्ध लिखिए।	20

भाग II

5.	19वीं शताब्दी के प्रारम्भ में पंजाब में किस प्रकार सिक्ख राज्य की स्थापना हुई ?	12
6.	16वीं और 17वीं शताब्दियों में एशियाई व्यापार नेटवर्क में पुर्तगाली हस्तक्षेप की प्रकृति पर एक टिप्पणी लिखिए।	12
7.	दक्षिण भारत में ब्रिटिश शासन के विस्तार पर एक टिप्पणी लिखिए।	12
8.	बंगाल में आजमाए गए स्थायी बन्दोबस्त की प्रकृति क्या थी ?	12
9.	आधुनिक भारतीय भाषाओं के विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।	12
10.	भारत में ब्रिटिश द्वारा प्रवर्तित नवीन प्रशासनिक व्यवस्था के प्रमुख लक्षण क्या थे ?	12
11.	19वीं शताब्दी के सुधार आन्दोलन की प्रमुख विचारधाराओं पर एक टिप्पणी लिखिए।	12
12.	1857 के विद्रोह का भारतीय राज्यतंत्र (राजनीति) पर क्या प्रभाव पड़ा ?	12

5

P.T.O.

EHI-05

भाग III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (y 2 + 6) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6 + 6 = 12
 - (क) वाणिज्यवाद (Mercantilism)
 - (ख) 1833 का चार्टर ऐक्ट
 - (ग) भारत में अंग्रेज़ी शिक्षा का विकास
 - (घ) आंग्ल-मराठा युद्ध